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Anotace

Práce se zabývá tvorbou aplikace pracující s WiFi databázemi. Cílem je

vytvoření webové aplikace, která bude získávat data z dostupných databází

Wifileaks a Wigle a lokalizačních služeb Google, přičemž uživatel bude mít možnost

o data požádat. Získané přístupové body budou zobrazeny na mapě s možností

zobrazení jejich detailních informací.

Obsah práce je dělen do několika částí. V první části bude čtenář seznámen

s účelem a způsobem tvorby WiFi databází a použitými službami. Druhou částí bude

analýza aplikace a seznámení s použitými technologiemi. Třetí část se týká samotné

implementace aplikace a v závěru práce budou data, získaná z použitých zdrojů,

porovnána se známými daty a porovnána přesnost jednotlivých zdrojů dat.

Annotation

Title: Wireless Networks Map

This thesis deals with development of application working with WiFi

databases. The objective is to create a web application that will retrieve the data

from the available databases such as Wifileaks and Wigle, and from Google

localization services. User will have option to create requests for data. Gained access

points will be displayed on the map with option to show detailed information about

it.

The content of this thesis is divided into several parts. In the first part the

reader will be familiar with the purpose and ways of creating WiFi databases and

with used services. Second part is about analysis of the application and description

of used technologies. The third part concerns the application implementation and at

the end there will be data obtained from sources compared with known data and

comparison of resources accuracy.
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Seznam pojmů

AJAX – Asynchronous JavaScript and XML, asynchronní zpracování požadavků na

webu

Altitude – Nadmořská výška

API – Application Programming Interface, funkce programu nebo knihovny,

poskytované vývojářům

BTS – Base Station System – systém základnových stanic mobilních sítí

Cache – mezipaměť aplikace sloužící k urychlení načítání dat

CSV – souborový formát pro výměnu dat, lze s ním pracovat například v Excelu

CURL – knihovna sloužící k výměně dat s použitím různých protokolů

DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol, protokol pro automatickou

konfiguraci sítě

DOM – Document Object Model, objektově orientovaná reprezentace HTML

dokumentu

Excel – tabulkový procesor od společnosti Microsoft, součást kancelářského balíku

Office

GPS - Global Position System, globální polohový systém

GUI – Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní, část aplikace s kterou

pracuje uživatel

Haversinův vzorec – metoda výpočtu vzdálenosti mezi dvěma body na kulové

ploše

HTML – HyperText Markup Language, značkovací jazyk sloužící k tvorbě webových

stránek

Interval beacon – časový interval, v kterém přístupový bod rozesílá informace o

vysílané síti

JQuery – JavaScript knihovna usnadňující manipulaci s DOM, událostmi, a další

JSON – JavaScript Object Notation, datový formát určený pro přenos dat, bývá

používán v kombinaci s jazykem JavaScript

Kanál sítě – rozsah frekvencí, na kterých přístupový bod vysílá signál

Latitude – zeměpisná šířka

Longitude – zeměpisná délka

MAC adresa – jedinečný identifikátor síťového zařízení, takzvaná fyzická adresa, je

48bitů dlouhý, zapisuje se jako šestice dvouciferných hexadecimálních čísel,

například: 01:23:45:67:89:ab

MVC – model view controller, softwarová architektura, která rozděluje aplikaci na

datový model, uživatelské rozhraní a řídící třídy

MySQL – databázový systém, často nasazován v kombinaci s PHP

PHP – PHP: Hypertext Preprocesor, skriptovací jazyk určený především pro tvorbu

dynamických webových stránek

PDO – PHP Data Objects, rozhraní jazyka PHP pro pohodlnější práci s databází, při

správném použití chrání před útoky typu SQLInjection

PNG – Portable Network Graphics, grafický formát pro bezeztrátovou kompresi

rastrové grafiky, umožňuje průhlednost, je určený pro použití na webu

QoS – Quality of Service, funkce která v počítačových sítích slouží k řízení datových

toků podle typu dat

Regulární výraz – řetězec popisující množinu řetězců pomocí zástupných znaků

SQLInjection – útok na databázovou vrstvu využívající vsunutí (injection) kódu

přes neošetřený vstup a vykonání vlastního SQL dotazu

SSID – Service Set Identifier, identifikátor bezdrátové sítě, název sítě vysílaný

přístupovým bodem

StreetView – Služba společnosti Google integrovaná v Google Maps, nabízí

panoramatické pohledy do ulic

otevřená, WEP,WPA1,WPA2 – typ zabezpečení bezdrátové sítě

URL – Uniform Resource Locator, řetězec sloužící k specifikaci umístění zdrojů

WiFi – označení pro několik standardů IEEE 802.11 bezdrátové komunikace

v počítačových sítích

XML – Extensible Markup Language, rozšiřitelný značkovací jazyk, slouží k výměně

strukturovaných dat mezi aplikacemi

XSS – Cross-site scripting, metoda využití neošetřených vstupů k podstrčení

vlastního kódu narušujícího chování aplikace
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1 Úvod

Dnešní aplikace vyžadují stále větší personalizaci obsahu, výsledků vyhledávání

a v neposlední řadě také reklam určených pro konkrétního uživatele. K tomuto

účelu se, mimo jiné, využívá i geografická poloha, na které se zařízení nachází.

Polohu lze zjistit několika možnými způsoby, které se liší svou přesností a

možnostmi použití.

Nejpřesnější metoda zjištění polohy je pomocí GPS. Ta však nemusí být přesná

na všech místech, a zejména v budovách ztrácí na efektivitě. Další možností je

zjištění polohy pomocí přístupových bodů WiFi, k čemuž se využívá WiFi databází.

S jejich pomocí lze na základě přístupových bodů v okolí zařízení a síly jejich signálu

určit přibližnou polohu. U této metody se přímo nabízí její nevýhoda, a to klesající

možnosti v místech s nízkou hustotou obyvatel a tím pádem i nižší hustotou

přístupových bodů. Poslední, ale relativně nepřesná metoda, je zjištění polohy

pomocí bodů připojení k telefonnímu signálu, takzvaných BTS. Pro přesnější zjištění

polohy se metody často kombinují [1].

2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci, využívající různé zdroje dat

k naplnění vlastní databáze WiFi sítí. Aplikace bude rozdělena na 2 části - část,

sloužící k získávání dat z vybraných zdrojů a část prezentující získaná data, která

bude z velké části tvořená mapou. Aplikace bude umožňovat ovlivnit zobrazená data

pomocí různých zobrazovacích módů.

Uživatel bude přímo pracovat pouze s vizuální částí aplikace, ale v uživatelském

prostředí bude mít možnost vytvořit požadavek na získání dat pro ohraničenou

oblast, kterou určí v mapě. Část získání dat bude pracovat automaticky pomocí

opakovaně spouštěných skriptů.

Posledním cílem práce je porovnání získaných dat ze zdrojů, se známými daty,

zejména pak porovnání přesnosti jednotlivých zdrojů.
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3 Přehled WiFi databází

Existuje spousta WiFi databází, některé jsou určené k výzkumným nebo

statistickým účelům, jiné slouží uživatelům například k nalezení volného

přístupového bodu k připojení k internetu.

3.1 Účel WiFi databází

WiFi databáze jsou velmi užitečný zdroj informací, ovšem je vysoce žádoucí

tato data aktualizovat. Mají široké možnosti využití, využívají se například pro:

- Určování polohy (nebo vylepšení určení polohy)

- Nalezení zdroje rušení (analýza vytížení pásem)

- Nalezení volného přístupového bodu

- Analýza využití pásem, využití typů zabezpečení a další analýzy

3.1.1 Určování polohy

Informace z WiFi databází se využívají k lokalizaci osob nebo zařízení.

Pomocí seznamu přístupových bodů nacházejících se v okolí, a síly jejich signálu, lze

přibližně určit polohu, kde se dané zařízení nachází. Tyto informace jsou tím

přesnější, čím více sítí se v dané oblasti nachází. V málo osídlených oblastech tato

data mohou být velmi nepřesná nebo dokonce žádná. Proto je tato metoda vhodná

pouze k zjištění přibližné polohy.

Pokud je potřeba zjistit přesnou polohu, je vhodnější použít GPS senzor.

Často se tyto metody kombinují, kdy se údaje o poloze získané z polohy WiFi sítí

využívají ke zrychlení funkčnosti GPS senzoru nebo jeho zpřesnění, pokud se nedaří

získat z GPS informace o poloze s dostatečnou přesností. To se stává například

v husté zástavbě, kde není přesnost GPS tak velká.

3.1.2 Nalezení zdroje rušení

Pomocí WiFi databází lze určit, které WiFi sítě se nachází v určité oblasti a


[…]


hodnota. Střední hodnota zdroje Google je zde velmi ovlivněna extrémní chybou

v jednom případě. Také je vidět, že data ze zdroje Google nemají velký rozptyl chyby,
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to může být způsobeno tím, že porovnání bylo provedeno pouze u sítí, které

lokalizační služby Google dokázaly lokalizovat na základě předaných informací o

WiFi sítích.

Zdroj Wifileaks Wigle Google

Minimum 8 14 56

Maximum 1950 2984 40614

První kvartil (1Q) 116 250 123

Medián (2Q) 233 629 229

Třetí kvartil (3Q) 704 995 338

Střední hodnota 482 696 1989

Tabulka č. 17 Porovnání přesnosti zdrojů (uvedena chyba v metrech)

V tabulce je vidět, že zdroje Wifileaks a Google jsou podobně přesné (medián

233 a 229 metrů). Výhra Google se potvrzuje třetím kvartilem, z čehož vyplývá, že

v datech z Google je u 75 % chyba menší než 338 metrů, u zdroje Wifileaks je tato

hodnota 704 metrů.
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7 Závěry a doporučení

Data ze zdroje Google, jsou pro testovaná data překvapivě nejpřesnější a to i

přes to, že tato aplikace nepoužívá přímo WiFi databáze společnosti Google, jako u

ostatních zdrojů, ale pouze lokalizačních služeb Google. Pro získání všech

potřebných dat je ale nutné využít informace získané z jiného zdroje.

Kvůli velkým omezením zdroje Wigle a zároveň nejhorším výsledkům

z porovnávaných zdrojů nelze zdroj Wigle doporučit pro samostatné použití.

Vzhledem k tomu, že data z Google byla získávána na základě již existujících bodů

z databáze, tak nelze vyloučit možnost, že přesnost dat z Google je vylepšená právě

díky velkému množství bodů ze zdroje Wigle.

Díky informacím týkajícím se přístupových bodů, které jsou v databázi, lze

aplikaci rozšířit o další funkcionality používající data jiným způsobem. Další

možnosti vylepšování aplikace týkající se zejména efektivity aplikace v získávání dat

jsou například přidání dalších zdrojů dat nebo snížení omezení, která při získávání

dat nastávají pomocí více paralelních miniaplikací, která by data získávala.

Mezi možná rozšíření aplikace patří přidání dalších módů zobrazení – například

zobrazení pouze volných sítí. Další způsoby využití dat, jako například určení polohy

uživatele webu, který by vyplnil názvy WiFi sítí, které má v dosahu a jejich sílu

signálu, a aplikace by se na základě vlastních dat v databázi pokusila určit polohu

uživatele. Dále také přidání dalších zdrojů dat nebo metod získávání dat – konkrétně

například přidání možnosti vytvořit bod uživatelem webu - zde by bylo nutné zavést

kontrolu validity a přesnosti dat.

Aplikaci je možné vylepšit také z hlediska optimalizace. Časy, po které se do

cache ukládají dlaždice překryvné vrstvy, by mohly být delší. K tomu by bylo nutné

vždy po získání nových dat do databáze zneplatnit cache pro všechny dlaždice

překryvné vrstvy, na kterých se nové body budou nacházet.

Užitečné by bylo také vylepšení, které by odstranilo nebo snížilo omezení Wigle

API. Možným řešením je vytvoření více miniaplikací, jejichž účelem by bylo pouze

získávat data, a jejich rozmístění na více serverech, nebo vytvoření více

uživatelských účtů, pod kterými by data byla získávána. Možné by bylo tyto metody

také zkombinovat.
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Vzhledem k tomu, že bezdrátové sítě jsou nejčastěji využívány na mobilních

zařízeních, jako jsou například chytré telefony, tak stojí za zmínku možnost vytvořit

mobilní aplikaci. Užitečnost aplikace by však velmi závisela na způsobu využití dat

o přístupových bodech.

Jako poslední vybraná možnost rozšíření je rozšíření API, které zatím slouží

pouze pro import MAC adres, jejichž informace jsou požadovány, a pro export

přístupových bodů z databáze, například o možnost získání konkrétních dat pro

určitou MAC adresu, nebo podle jiných parametrů. K tomu by bylo vhodné v aplikaci

přidat další rozhraní, v kterém by se data nezobrazovala do mapy, ale v tabulce.

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která bude využívat databáze Wifileaks,

Wigle a lokalizační služby Google, s tím, že uživatel bude mít možnost požádat o

získání dat. Dále také byla vytvořena vizuální část aplikace, kde uživatel může vidět

přístupové body v mapě a ovlivnit způsob jejich zobrazení.

Pro tvorbu aplikace byl použit PHP framework Nette, ve vizuální části pak Mapy

Google. Jak mapy, tak aplikace využívají JavaScript, v kombinaci s knihovnou JQuery,

proto aplikace pro svůj běh požaduje povolený JavaScript v prohlížeči.

Podařilo se vytvořit aplikaci, která dokáže na pozadí získávat data na základě

uživatelem vytvořených požadavků, které aplikace sama zpracuje. Aplikace také

obsahuje vizuální část, která umožňuje různé módy zobrazení dat, zobrazení detailu

bodů, filtrování dat, export dat do CSV a další funkcionality.

Z porovnání zdrojů vyplynulo, že nejpřesnějším zdrojem porovnávaných dat

byly lokalizační služby Google a nejméně přesným zdrojem byl Wigle, který také pro

získání dat má největší omezení.
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9 Přílohy

Struktura databáze
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Trigger pro označení požadavku jako dokončený

Trigger pro zvýšení počtu již získaných dat
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Obsah přiloženého CD

1. Zdrojové kódy aplikace v souboru ZIP

2. Export databáze (struktura, struktura a data)

3. Analyzované soubory

4. Návod k nasazení aplikace

5. Text práce v PDF

6. Soubor TSV s daty Wifileaks
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