POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman Vlček

Název práce: Mapa WiFi sítí

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která zobrazí pokrytí, resp. polohy WiFi přístupových bodů v mapě. Data budou čerpána z různých databází a služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

K práci nemám žádné zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Roman Vlček zpracoval poměrně rozsáhlou bakalářskou práci, ve které se věnoval využití existujících databází WiFi sítí a lokalizačních služeb založených na WiFi signálech.

V první části práce student provedl rešerši dostupných zdrojů dat. Druhá část popisuje analýzu, návrh a implementaci vytvářené webové aplikace. Ve třetí části bylo provedeno zhodnocení dosahované přesnosti lokalizace WiFi sítí.

Práce je velmi zdařilá a její výsledky budou dále využity v rámci výzkumných aktivit na FIMu. Mezi klíčové přínosy bych zařadil především provedené optimalizace, vedoucí k efektivnímu dotazování do externích zdrojů (databází) a k rychlému vykreslování dat v mapě.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a dbal rad vedoucího. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 27. května 2016

podpis